
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1706B 
D.D. 5 novembre 2021, n. 954 
L.R. 1/2019. Prolungamento fino a scadenza naturale dell'adesione alla convenzione CONSIP 
"Veicoli in noleggio 14"- Lotto 2 (CIG originario 7 726942A3F, CIG derivato: Z0F2A41659) 
disposta con D.D. n. 1016/A1706B/2019. Spesa complessiva di euro 14.636,57. Impegno di euro 
9.251,28 sul capitolo di spesa 138877/2022, di euro 5.385,29 sul capitolo di spesa 138877/2023. 
Riduzione Impegno n. 963/2021 di euro 2.942,34. ... 
 

 

ATTO DD 954/A1706B/2021 DEL 05/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per l'agricoltura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 1/2019. Prolungamento fino a scadenza naturale dell’adesione alla convenzione 
CONSIP "Veicoli in noleggio 14"- Lotto 2 (CIG originario 7726942A3F, CIG 
derivato: Z0F2A41659) disposta con D.D. n. 1016/A1706B/2019. Spesa complessiva 
di euro 14.636,57. Impegno di euro 9.251,28 sul capitolo di spesa 138877/2022, di 
euro 5.385,29 sul capitolo di spesa 138877/2023. Riduzione Impegno n. 963/2021 di 
euro 2.942,34. Bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 
 

 
Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
vista la Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021-2023”; 
 
vista la D.G.R. n. 1-3115 del 19/04/2021 “Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i; 
 
vista la D.G.R. n. 28 – 3386 del 14 giugno 2021 “Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli stanziamenti di 
competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023”; 
 
visto il Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 
 
vista la Legge regionale 29 luglio 2021 n. 21 ”Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2021-2023 e disposizioni finanziarie”; 



 

 
vista la D.G.R. n. 52- 3663 del 29/07/2021 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di previsione 
finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio Finanziario Gestionale 
2021-2023”. 
 
Premesso che con determina dirigenziale n. 1016/A1706B/2019 sono enunciate le ragioni di fatto e 
di diritto che hanno indotto il Settore Servizi di sviluppo e controlli in agricoltura ad aderire alla 
convenzione CONSIP "Veicoli in noleggio 14"- Lotto 2 (CIG originario 7726942A3F, CIG 
derivato: Z0F2A41659) per il noleggio a lungo termine di due autovetture ad uso esclusivo dei 
Servizi Antisofisticazioni Agroalimentare. 
 
Dato atto che: 
• la durata predefinita del contratto in convenzione CONSIP "Veicoli in noleggio 14"- Lotto 2, è di 

36 mesi a partire dalla consegna delle autovetture, avvenuta rispettivamente il 6 marzo 2020 e il 
28 luglio 2020, con termine naturale del noleggio al 28 luglio 2023 e 6 marzo 2023; 

• il principio della competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.lgs. 118/2011, impone di 
imputare le obbligazioni all’esercizio finanziario in cui diventano esigibili, ovvero nell’esercizio 
in cui si prevede che debba essere emesso il relativo atto di liquidazione; 

• in virtù del criterio sopra esposto con la d.d. n. 1016/A1706B/2019 l’amministrazione regionale, 
non potendo né anticipare delle spese né prevedere spese oltre l’arco temporale triennale del 
bilancio di previsione finanziario, approvatoomissisdall’allora vigente Legge regionale n. 9 del 19 
marzo 2019 “Bilancio di previsione finanziario 2019-2021“, ha quindi previsto il noleggio delle 
autovetture sino al 31 dicembre 2021 preventivando l’adesione, nel 2021, all’opzione contrattuale 
relativa alla cessazione anticipata del contratto di nolo (punto 5 dell’articolo 14 delle condizioni 
contrattuali), e imputando al 2021 il pagamento della conseguenti penalità, riservandosi, in un 
secondo tempo, d’optare per il proseguimento del noleggio non appena ottenute la necessaria 
dotazione finanziaria per il biennio successivo. 

 
Preso atto: 
• di quanto premesso dalla d.d. 1016/A1706B/2019, ovvero di procedere, in seguito 

all’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2021-2023, avvenuta con Legge regionale 
n. 8 del 15 aprile 2021, a dare copertura finanziaria, nei limiti degli stanziamenti iscritti in 
competenza sul capitolo di spesa 138877/2022 e 138877/2023 (Missione 16 – Programma 1601), 
alle spese di noleggio riferite alle residue annualità 2022 e 2023 omettendo l’adesione alla 
clausola relativa alla risoluzione anticipata del servizio di noleggio; 

• di dover, al contempo, ridurre l’Impegno n. 963/2021 relativo alla spesa prevista e non più 
pertinente (euro 2.942,34) necessaria al pagamento delle penalità conseguenti alla risoluzione 
anticipata del contratto di nolo, contabilmente imputato all’esercizio 2021 del bilancio finanziario 
gestionale regionale; 

 
Preso atto che le clausole del contratto di noleggio prevedono un rimborso o un addebito aggiuntivo 
relativamente alla minor o maggior percorrenza effettuata durante il noleggio rispetto ai 60.000 km 
previsti (cfr. 2.13 del capitolato tecnico), nonché eventuali addebiti derivanti da un’usura dell’auto 
giudicata non “standard”( cfr. 2.14 del capitolato tecnico) e che pertanto è corretto parlare di spese 
presunte e non certe poiché sono possibili ma non prevedibili scostamenti dal costo indicato. 
 
Rilevato che alla spesa complessiva stimata del noleggio, cosi come determinata dalla D.D. n. 
1016/A1706B/2019, pari a complessivi euro 20.391,05 o.f.i. (comprensivi delle spese per la 
consegna e il ritiro in sede delle autovetture, della rottamazione della vecchio automezzo in 
dotazione del settore A1706B, del pagamento della penale per rescissione anticipata), si è dato 



 

copertura finanziaria con l’Impegno n. 2020/2502 e con l’Impegno 2021/693 del bilancio 
finanziario gestionale 2019-2021 – annualità 2020-2021. 
 
Preso atto che al netto delle pertinenti spese una tantum nonchè della penale (non più dovuta), citate 
al paragrafo precedente, il costo mensile di noleggio per autovettura è di euro 385,47 o.f.i. per 
complessivi euro 770,94 o.f.i. 
 
Rilevato che le residue rate del noleggio a partire dal 1 gennaio 2022 e fino al termine contratto 
(anno 2023), ammontano a 13.105,98 euro così suddivise: 
• 770,94 euro per i 12 mesi del 2022, per complessivi 9.251,28 euro; 
• 385,47 euro per 3 mesi del 2023 (prima vettura consegnata nel marzo del 2020), più 385,47 euro 

per 7 mesi del 2023 (seconda vettura consegnata nel luglio 2020), per complessivi 3.854,70 euro. 
 
Considerato che: 
• all’importo di 13.105,98 euro di cui al paragrafo precedente occorre aggiungere le spese una 

tantum relative al ritiro in sede delle autovetture per termine noleggio, ammontanti a 200 euro per 
complessivi 13.305,98 euro; 

• all’importo complessivo di 13.305,98 euro è ancora opportuno applicare una maggiorazione 
cautelativa del 10% nell’eventualità di una possibile usura anomala delle autovetture noleggiate 
(usura non standard, clausole di cui ai punti 2.13 e 2.14 del capitolato tecnico per le quali la ditta 
noleggiante può chiedere il riconoscimento di ulteriori spese di ripristino) maggiorando del 10% 
la prevista spesa di 13.305,98 euro per complessivi 14.636,57 euro (13.305,98 euro + 1.330,59 
euro). 

 
Vista la comunicazione prot. n. 11192/A17000 del 28 aprile 2021 con la quale il Direttore della 
Direzione Agricoltura e cibo autorizza, per l’esercizio finanziario in corso, il Dirigente del Settore 
Servizi di sviluppo e controlli in agricoltura ad adottare provvedimenti di impegno nel limite dello 
stanziamento iscritto in competenza sul capitolo di spesa 138877/2022 e sul capitolo di spesa 
138877/2023 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – 
annualità 2022-2023. 
 
Stabilito che la spesa complessiva di euro 14.636,57 o.f.i. del noleggio a partire dal 1 gennaio 2022 
e fino al 2023, ovvero al termine del contratto di noleggio in convenzione CONSIP “Veicoli 
noleggio 14” per due (2) veicoli modello Fiat TIPO SW 1.6 MJT 120CV Mirror Euro 6d-temp, 
acceso con D.D. n. 1016/A1706B/2019, trova copertura finanziaria con le risorse finanziarie 
stanziate in competenza sul capitolo di spesa 138877/2022 e sul capitolo di spesa 138877/2023 
(Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 – annualità 2022-
2023. Le voci di costo da imputare contabilmente alle annualità 2022-2023 del vigente bilancio di 
previsione finanziario della Regione Piemonte, sono di seguito indicate: 
• euro 9.251,28 da imputare all’esercizio finanziario 2022 – capitolo di spesa 138877 (Missione 16 

– Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, relativi ai costi di noleggio per 
l’anno 2022; 

• euro 5.385,29 da imputare all’esercizio finanziario 2023 - capitolo di spesa 138877 (Missione 16 
– Programma 1601) del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, relativi ai costi di noleggio per 
l’anno 2023. 

 
Ritenuto di impegnare euro 14.636,57 in favore dell’operatore economico di LEASYS S.P.A. (cod. 
soggetto 355486) Cod. Fiscale 08083020019 e P.IVA 06714021000 con sede in Corso Agnelli 200, 
10100 Torino – per i servizi di noleggio in convenzione CONSIP “Veicoli noleggio 14” per 2 
veicoli modello Fiat TIPO SW 1.6 MJT 120CV Mirror Euro 6d sul bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 - annualità 2022-2023: 



 

• euro 9.251,28 sul capitolo di spesa n. 138877/2022 (Missione 16 - Programma 1601) 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 9.251,28 
• euro 5.385,29 sul capitolo di spesa n. 138877/2023 (Missione 16 - Programma 1601) 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 5.385,29 
 
Elementi della “Transazione elementare” di cui agli artt. 5, 7 del d.lgs n. 118/2011: 
· Conto finanziario: U.1.03.02.99.999 
· Cofog: 04.2 
· Transazione Unione Europea: 8 
· Ricorrente: 4 
· Perimetro sanitario: 3 
 
stabilito che la liquidazione: 
• di euro 9.251,28 sul capitolo di spesa 138877/2022 
• di euro 5.385,29 sul capitolo di spesa 138877/2023 
in favore di LEASYS S.p.A. – verrà effettuata negli esercizi finanziari 2022 e 2023 del bilancio 
finanziario gestionale della Regione Piemonte, previa verifica della sussistenza dei requisiti 
giuridici e contabili. 
 
Preso altresì atto che: 
• con d.d. n. 1016/2019 si è provveduto a impegnare (Impegno n. 963/2021) euro 12.193,62 per 

l’anno 2021 sul capitolo di spesa 138877 (Missione 16 – Programma 1601) del bilancio 
finanziario gestionale 2019-2021 - in favore di LEASYS S.P.A. (cod. soggetto 355486) Cod. 
Fiscale 08083020019 e P.IVA 06714021000 con sede in Corso Agnelli 200, 10100 Torino, 
comprensiva della penalità conseguenti alla consegna anticipata (di cui al punto 5 dell’articolo 14 
della convenzione) e dei rimborsi stimati (punto 2.14 del capitolato tecnico della convenzione) e 
relativi ai chilometri non fruiti nei mesi precedenti la cessazione; 

• il costo stimato del noleggio delle autovetture, per tutto il 2021, al netto della penale (e del costi 
di ritiro autovetture), risulta essere di 9.251,28 euro (385,47 per 12 mesi per 2 autovetture); 

Stabilito di accertare la minore spesa pari ad euro 2.942,34 per l’anno 2021 relativa ai servizi di 
noleggio autovetture in convenzione CONSIP "Veicoli in noleggio 14"- Lotto 2 (CIG originario 
7726942A3F, CIG derivato: Z0F2A41659), cui si è aderito con d.d. 1016/A1706B/2019. 
 
Ritenuto di procedere alla riduzione dell’Impegno n. 963/2021 di euro 2.942,34 sul capitolo di 
spesa 138877/2021 (Missione 16 -. Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2021-
2023 - annualità 2021 - a cui non corrispondono obbligazioni giuridiche. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento; 
 
Attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs. 50/2016 "Codice degli appalti" e s.m.i.; 

• il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• gli articoli 4, 5 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2011 n. 165 "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 



 

regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e in particolare gli artt. 17 
e 18; 

• la legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni", e s.m.i., in particolare gli artt. 23 e 37; 

• la legge n. 266/2002 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 25 
settembre 2002, n. 210, recante disposizioni urgenti in materia di emersione del lavoro 
sommerso e di rapporti di lavoro a tempo parziale" e s.m.i in particolare in merito al 
Documento unico di regolarità contributiva" e s.m.i; 

• la legge 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• la legge 17 dicembre 2010, n. 217 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto 
legge n. 187/2010, recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• la DGR 1-3082 del 16 aprile 2021 concernente il Piano triennale per la prevenzione della 
corruzione e della trasparenza per gli anni 2021-2023 . 

• la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni" ,parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000", come modificata 
dalla DGR n. 1 - 3361 del 14 giugno 2021 

• la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del 
17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la DGR n. 1 - 3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei 
controlli interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046"; 

 
 

DETERMINA  
 
 
• di proseguire fino alla scadenza naturale di 36 mesi il contratto di noleggio acceso con d.d n. 

1016/A1706B/2019 recante “adesione convenzione CONSIP "Veicoli in noleggio 14"- Lotto 2 
(CIG originario 7726942A3F, CIG derivato: Z0F2A41659)”; 

• di impegnare euro 14.636,57 in favore dell’operatore economico di LEASYS S.P.A. (cod. 
soggetto 355486) Cod. Fiscale 08083020019 e P.IVA 06714021000 con sede in Corso Agnelli 
200, 10100 Torino – per i servizi di noleggio in convenzione CONSIP “Veicoli noleggio 14” per 
2 veicoli modello Fiat TIPO SW 1.6 MJT 120CV Mirror Euro 6d sul bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 - annualità 2022-2023: 

- euro 9.251,28 sul capitolo di spesa n. 138877/2022 (Missione 16 - Programma 1601) 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2022 euro 9.251,28 
- euro 5.385,29 sul capitolo di spesa n. 138877/2023 (Missione 16 - Programma 1601) 
Scadenza dell’obbligazione: esercizio 2023 euro 5.385,29 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di stabilire che la liquidazione: 
o di euro 9.251,28 sul capitolo di spesa 138877/2022 



 

o di euro 5.385,29 sul capitolo di spesa 138877/2023 
in favore di LEASYS S.p.A. – verrà effettuata negli esercizi finanziari 2022 e 2023 del bilancio 
finanziario gestionale della Regione Piemonte, previa verifica della sussistenza dei requisiti 
giuridici e contabili; 
 
- di accertare la minore spesa pari ad euro 2.942,34 per l’anno 2021 relativa ai servizi di noleggio 
autovetture in convenzione CONSIP "Veicoli in noleggio 14"- Lotto 2 (CIG originario 
7726942A3F, CIG derivato: Z0F2A41659), cui si è aderito con d.d. 1016/A1706B/2019; 
 
- di procedere alla riduzione dell’Impegno n. 963/2021 di euro 2.942,34 sul capitolo di spesa 
138877/2021 (Missione 16 - Programma 1601) del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 - 
annualità 2021 - a cui non corrispondono obbligazioni giuridiche. 
 
La presente Determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai 
sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010 nonché nel sito 
istituzionale www.regione.piemonte.it, nella Sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi 
dell’articolo 23, comma 1, lettera b) e comma 2 del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i.. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: LEASYS S.P.A. Cod. Fiscale 08083020019 e P.IVA 06714021000 con sede in Corso 
Agnelli 200, 10100 Torino; 
Importo: € 14.636,57 o.f.i. 
Dirigente responsabile: Elena Russo 
Modalità Individuazione Beneficiario: adesione convenzione Consip “Veicoli noleggio 14” 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 

LA DIRIGENTE (A1706B - Servizi di sviluppo e controlli per 
l'agricoltura) 
Firmato digitalmente da Elena Russo 

 


